
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

N. 19 del 29/07/2020  
 

OGGETTO: 

Individuazione indirizzi generali per la ristrutturazione dell'assetto organizzativo 

dell'Ente           

 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di luglio alle ore diciannove e minuti trenta 

presso la sede operativa di Albano Vercellese, si è riunito in seduta chiusa al pubblico il Consiglio 

dell’Ente di gestione delle Aree Protette del Ticino e del Lago Maggiore, convocato come da lettera 

prot. n° 2655 del 24/07/2020. 

 

Assume la Presidenza il Sig. Roberto Beatrice, con l’intervento dei Signori: 

 

Composizione del Consiglio  Presente Assente 

    

1. BEATRICE Roberto Presidente X       

2. VALLERA Erika Vice Presidente X       

3. BINDI Andrea Membro Assemblea X       

4. FERRATO Anna Maria Membro Assemblea X       

5. FORTINA Riccardo Membro Assemblea X       

6. LOCARNI Fabrizio Membro Assemblea       X 

7. MACCHIERALDO Giorgio Membro Assemblea X       

8. SEITONE Paolo Membro Assemblea X       

9. ZARATTINI Massimiliano Membro Assemblea X       

    

Totale Presenze:  8 1 

 

 

Svolge il ruolo di Segretario il Direttore dell'Ente, Dott. Carlo Bider, a norma dell’art. 20, comma. 

9, lett. a), della L.R. 29 Giugno 2009, n. 19 e s.m.i. 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza dei Consiglieri in 

carica, introduce la trattazione dell'argomento indicato in oggetto, presentando al Consiglio la seguente 

proposta di deliberazione, ai sensi del comma 2, lettera a), dell’art. 14 della L.R. 29/6/2009 n° 19 e 

s.m.i.. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO 

 
Visto quanto disposto dall’art. 16 della L.R. 28/7/2008 n° 23, in merito alle attribuzioni degli 

organi di direzione politico-amministrativa; 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità), e s.m.i., con la quale la Regione Piemonte ha provveduto a riorganizzare il 

Sistema della aree protette piemontesi; 

Richiamati la deliberazione consiliare n° 45 del 2/8/2017, con la quale si è provveduto ad 

approvare l'organizzazione degli uffici dell'Ente e la disciplina relativa alle posizioni organizzative, 

ed il decreto presidenziale n° 5 dell'1/2/2018, con il quale si è provveduto ad approvare la 

riorganizzazione degli uffici dell'Ente; 

Richiamati il decreto presidenziale n° 25 del 21/5/2019, con il quale si è provveduto ad 

approvare la proposta di disciplina dell’Area delle Posizioni Organizzative dell’Ente nonché la  

deliberazione consiliare n° 29 del 23/5/2019, con la quale si è provveduto ad approvare la 

Disciplina dell’Area delle Posizioni Organizzative dell’Ente; 

Preso atto della non ottimale funzionalità ed efficienza della struttura organizzativa 

dell'Ente, così come risultante dall'impostazione determinata dai suddetti provvedimenti, la quale 

richiede l'introduzione di alcune soluzioni correttive nell'obiettivo di razionalizzare il sistema 

operativo dell'Ente; 

Richiamata la deliberazione consiliare n° 14 dell'1/7/2020, con la quale, nell'approvare il 

Piano di lavoro del Direttore per l'anno 2020, è stata definita come obiettivo individuale la revisione 

della struttura organizzativa dell'Ente, finalizzata al miglioramento delle procedure operative ed alla 

razionalizzazione di servizi; 

Vista la proposta di riorganizzazione dell'organigramma dell'Ente predisposta dal Direttore, 

sulla base delle indicazioni fornite dal Consiglio con la sopracitata deliberazione consiliare n° 14 

dell'1/7/2020, come di seguito dettagliate: 

• Razionalizzazione dell'impiego del personale dell'Ente finalizzata all'ottimizzazione di tempi 

e modalità operative; 

• Adeguamento della disciplina delle posizioni organizzative; 

• Individuazione degli incarichi di specifiche responsabilità in conformità alle effettive 

esigenze dell'Ente;  

Ritenuta la suddetta proposta condivisibile ed adeguata alle esigenze di ristrutturazione del 

sistema operativo dell'Ente; 

 

Con votazione unanime resa dagli aventi diritto nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la proposta di riorganizzazione dell'organigramma dell'Ente predisposta dal 

Direttore, sulla base delle indicazioni fornite dal Consiglio con la deliberazione consiliare n° 14 

dell'1/7/2020, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

2) Di dare mandato al Direttore dell'Ente di procedere allo svolgimento di tutti gli 

adempimenti necessari all'attuazione della proposta di riorganizzazione di cui al punto 1), in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

conformità all'obiettivo individuale assegnato con la deliberazione consiliare n° 14 dell'1/7/2020, 

citata in premessa.  

 

Con successiva votazione espressa all’unanimità dagli aventi diritto ai sensi di legge; 

 

DELIBERA 

 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 
Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica 

 

Il Segretario Verbalizzante 

Firmato digitalmente 

Bider Carlo 

 

 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 

BEATRICE Roberto 

 

 


